
ترمپ: افغان ها از فرصت ایجاد شده 

برای صلح استفادۀ اعظمی نمایند

دونالد ترمپ رئیس جمهور امریکا، از افغان ها خواسته است 

که از فرصت ایجاد شده برای صلح استفادۀ اعظمی نمایند.

در خبرنامه اى که از سوی کاخ سفید به نشر رسیده، آمده است 

که ۱۹ سال قبل نظامیان امریکایی، بخاطرى وارد افغانستان 

شدند که ریشه های تروریست هايى را در افغانستان نابود 

کنند که در حملات ١١ سپتمبر دست داشتند.

خبرنامه به حوالۀ دونالد ترمپ رئیس جمهور امریکا نگاشته 

است: »در بدل قربانی های مردم افغانستان، مالیه دهندگان 

خوب  های  پیشرفت  و  دستاورد  خود،  سربازان  و  امریکا 

داشتیم.«

ترمپ گفته است که در جریان انتخابات گذشته، به ملت وعده 

کرده بود که نظامیان خود را از افغانستان به خانه شان می 

آوریم و جنگ طولانی مدت افغانستان را به پایان می رسانیم، 

اکنون در عملی کردن این تعهدات، پیشرفت های چشمگیر 

صورت گرفته است.

به  افغانستان،  و حکومت  اگر طالبان  ترمپ گفته است که 

خروج  و  جنگ  ختم  با  امریکا  نمایند،  عمل  شان  تعهدات 

نیروهای خود از افغانستان پیروز خواهد شد.

ترمپ افزوده است که این تعهدات برای افغانستان خالی از 

القاعده، داعش و گروه های تروریستى دیگر، در برابر صلح 

دوامدار، اقدامات مهم است.

وی همچنان گفته است که اکنون مربوط افغان ها میشود 

که برای آیندۀ خود کار کنند و از این فرصت بزرگ استفاده 

نمایند.
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کابل درېیمه ناحیه، د دهبوري پارک جنوبي دروازې ته مخامخ

په افغانستان کې د سولې د ټینګښت 

په اړه د افغانستان اسلامي جمهوریت 

او امریکا متحده ایالاتو ګډه اعلامیه

حامد کرزی: د امریکا او طالبانو تر منځ هوکړه د 

جګړې د پای او سولې لپاره یو ستر ګام دی

د  کرزي  حامد  ولسمشر  پخواني  هېواد  د 

د  تړون  سولې  د  منځ  تر  امریکا  او  طالبانو 

دی.  کړی  هرکلی  لاسلیک 

د کرزي له مطبوعاتي دفتره د خپرې شوې 

خبرپاڼې له مخې، دغه تړون چې تېره ورځ په 

قطر کې لاسلیک شو، په هېواد کې د روانې 

خونړۍ جګړې د پای او سولې لپاره یو ستر 

ګام دی. په خبرپاڼه کې راغلي، کرزی هیله 

لري چې دا تړون له یوې خوا په هېواد کې 

بلې  له  او  کړي  هواره  لار  ته  سولې  تلپاتې 

افغانانو  د  هڅې  روانې  لپاره  سولې  د  خوا 

یاده  په  کړي.  خپله  بڼه  اجرایي  مشرۍ  په 

خبرپاڼه کې د کرزي له قوله راغلي، افغانان 

هیله لري چې سوله، په افغانستان کې د یو 

یو  د  تر چتر لاندې  یووالي  د ملي  او  واحد 

مقتدر او خپلواک نظام لامل وګرځي او دغه 

راز هېواد د بهرنیو استخباراتي کړیو د تقابل 

اوس  کاږي،  خبرپاڼه  وباسي.  را  میدانه  له 

د دې وخت دی چې د بین الافغاني خبرو 

د پیل لپاره هڅه وشي او له سوله ییزو لارو 

افغانستان له روان بحرانه را وایستل شي.

تر  طالبانو  او  امریکا  د  چې  ده  یادونې  د 

منځ د دغې هوکړې له لاسلیک وروسته، په 

راتلونکو څو ورځو کې به د طالبانو او افغان 

حکومت تر شپږو زرو بندیان چې پنځه زره 

دولتي  او  سرتېري  حکومتي  زر  او  طالبان 

بین  به  ورپسې  او  کسان دي، خوشي شي 

شي. پیل  خبرې  الافغاني 

۵ مخ

۳
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بین الافغاني خبرې پیلېږي او په څوارلسو میاشتو کې به ټول بهرني ځواکونه وځي 

 د افغانستان لپاره تاریخي هوکړه؛



یو ستر ګام او د یوه 
سخت او پېچلي پړاو پيل

بالاخـره  وروسـته  خـبرو  لانجمنـو  او  اوږدو  لـه 

د طالبانـو او امریـکا تـر منـځ د سـولې هوکـړه 

لاسـلیک شـوه. دا هوکـړه پـرون پـه قطـر کـې 

د افغـان سـولې لپـاره د امریـکا د بهرنیـو چـارو 

او  خلیلـزاد  اسـتازي زلمـي  ځانګـړي  د  وزارت 

عبدالغنـي  مـلا  مـشر  مرسـتیال  د  طالبانـو  د 

بـرادر لـه خوا لاسـلیک شـوه. پـه دې تـړاو جوړو 

شـوو مراسـمو تـه د امریـکا پـه ګـډون، تـر شـلو 

د زیاتـو هېوادونـو د بهرنیـو چـارو وزیـران او نـور 

اسـتازي ورغـلي وو. د شـوې هوکـړې لـه مخـې 

بـه امریکايـي ځواکونـه پـه ۱۴ میاشـتو کـې لـه 

افغانسـتان څخـه وځي، طالبـان او نـور بندیان 

بـه خلاصیـږي او طالبـان بـه اجـازه نـه ورکـوي 

پـر ضـد  بـل چـا  د  افغانسـتان خـاوره  د  چـې 

شي. وکارول 

دا د افغـان سـولې پـه برخـه کـې یـو سـتر، بـې 

سـاری او مهم ګام و چې واخیسـتل شو. په دې 

سره پـه افغانسـتان کـې د روانـې اوږدې جګړې 

د خاتمـې لپـاره یو ښـه فرصت برابر شـوی دی. 

لـه دې توافـق وروسـته بـه بین الافغـاني خبرې 

پیلېږي. سـتر ګام اخیسـتل شـوی، خو پېچلې 

او سـخته لاره پـه مـخ کـې پرتـه ده. تـر اوسـه 

پورې د افغانسـتان د لانجـې لویه پړه د بهرنیانو 

پـه ځانګـړي ډول امریـکا پـر غـاړه وه، خـو اوس 

امریـکا پـه یـو ډول ځـان خـلاص کړ، نـو هر څه 

زمـوږ پـر غـاړه دي. د بیـن الافغـاني خـبرو پیـل 

او بریـا هغـه څـه دي چـې مـوږ ورتـه سـخته او 

پېچلـې لاره وایـو. پـکار ده چـې سر لـه اوسـه 

ټـول اړخونـه مثبـت پیغامونه ورکـړي او له خپله 

اړخـه قربانـۍ تـه تیـار وي. د سـولې هوکړې له 

لاسـلیک وروسـته د طالبانـو د مـشر مـلا هیبت 

اللـه پـه پیغـام کـې یـو مثبـت او مهـم ټکـی دا 

دی چـې وايـي، طالبان ټول هغه کسـان بښـي 

چـې لـه دوی سره یې سـتونزه لرلـه او یا یې هم 

جګـړه کـړې ده. دا ډول مثبت پيغامونه مرسـته 

کـوي چې وېـرې او اندېښـنې کمـې شي. پکار 

اړخـه هـم همداسـې  لـه  ده چـې د حکومـت 

پيغامونـه ورکـړل شي او د بـاور فضـا لـه جوړولو 

سره مرسـته وکـړي. 

اوس پـکار ده چـې ښـکېل اړخونـه پـه واقعـي 

مانـا پـر دې جګـړه ځپـلي ولـس رحم وکـړي، د 

شـخصي ګټـو د خوندیتـوب او د واک د انحصار 

هڅـې ونـه کـړي او پـر یـو داسـې نظـام هوکـړه 

وکـړي چـې د خلکـو پـر زخمونـو پټۍ کېـږدي. 

لـه همدې املـه پکار ده چې حکومـت ژر تر ژره 

لـه سیاسـتوالو سره پـه ګـډه یو ټولمنلـی پلاوی 

وټاکـي، پـه منظـم ډول بندیـان خوشـې کـړي 

او لـه خپلـه اړخـه پوره نرمښـت وښـيي. طالبان 

هـم بایـد نوي واقعیتونه تر شـوني بریـده ومني، 

پـه دریـځ کې یـې لا زیات نرمښـت ته اړتیـا ده، 

دوی بایـد درک کـړي چـې اوس له افغانانو سره 

مـخ دي، نـو ځکـه بایـد لا ډېرې قربانـۍ ته تیار 

وي.

خپلمنځـي  چـې  دی  مسـوولیت  زمـوږ  اوس 

سـتونزه حـل کـړو او یـو ځـل بیـا بهرنیانـو تـه د 

پاتـې کېـدو او مداخلـې زمینـه برابـره نـه کـړو. 

کـه مـوږ دا ځـل بیـا پـه خپلـو کـې سره جـوړ نه 

شـوو او یـا مـو د پردیـو پـه لمسـه د جوړجـاړي 

پـه مـخ کـې خنډونـه جـوړ کـړل، نـو بیـا بـه مـو 

نـه بښـل کېدونکـې ګنـاه کـړې وي. ولـس تـه 

هـم پـکار ده چـې په پوره قـوت د بیـن الافغاني 

خـبرو د بریـا لپـاره هلـې ځلـې وکـړي او پر هغو 

لـورو واقعـي فشـار راوړي چې پـه دې برخه کې 

خنډونـه جـوړوي. ولس باید د سـولې مخالفینو 

او تخریـب کوونکـو تـه واضـح پیغام ورکـړي او د 

سـولې بریـا حتمـي کـړي.
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2 مسیر

دریــــځ

امروز  از  قبل  افغانستان ۹۹ سال  مقامات 

رسانیدن  امضاء  به  با   ۱۹۲۱ سال  در 

تفاهمنامه پیمان اتفاق، حکومت انقره را به 

رسمیت شناخته اند. من بخاطر از اصطلاح 

می نمایم، چون  استفاده  انقره«  »حکومت 

در  و  گردیده  ایجاد  در سال ۱۹۲۳  ترکیه 

آتاترک  رهبری  تحت  آن،  از  قبل  سالهال 

بشکل امتحانی از جانب مجلس بزرگ مردم 

ترک رهبری گردیده، که ما آن را حکومت 

پارلمانی ویا حکومت انقره می نامیم.

همه ساله جهت تجلیل از این روز پرمعنی 

وزیران  ترک-افغان،  دوستی  روز  منحیث 

امور خارجه دو کشور به تاریخ ۲۴ دسمبر 

۲۰۱۰ میلادی در استانبول یک توافقنامه 

را به امضاء رسانیدند.

مناسبت،  همین  به  گذشته  سال  دو  در 

این  اهمیت  مورد  در  را  احساسات خویش 

دوستی ویژه شریک ساخته بودم. در واقع، 

شانه  به  تاریخ  که  معنوی  وظایف  از  یکی 

هم  آن  است،  گذاشته  جانب  هردو  های 

همین است که باید ارزش ها و معنی واقعی 

این پیوند ویژه را به نسل های جوان خود 

پس  دهیم.  انتقال  شان  برای  و  بیاموزیم 

مورد  در  مهم  بسا  نقاط  با  تا  دهید  اجازه 

تاریخ مشترک ما، ذهن جمعی مایان را تازه 

نمایم.

این پیوند یک پیوند یک قرن پیش نیست. 

اولین اثر تاریخ ترک ها به قرن ۲وم قبل از 

میلاد برمیگردد، زمانیکه ساکا ترک ها دولت 

نموده  ایجاد  افغانستان  شمال  در  را  خود 

های  خاندان  دیگر  با  وضعیت  این  بودند. 

ترک ها ادامه یافته که امپراتوری ایفتالیت 

ها در قرن ۵م ایجاد گردید بود و مناطق که 

فعلاً با نام های بلخ، تخار، کابل، غزنی، زابل 

و کندهار یاد می شود را تحت پوشش قرار 

داده بود. در قرن ۱۰هم در زمان غزنویان، 

در قرن ۱۱هم در زمان سلجوقی ها و در قرن 

۱۲هم در زمان خارزم شاهیان، افغانستان 

به یکی از جاهای مهم برای جابجایی ترک 

ها مبدل گردیده بود. به تعقیب آن، در قرن 

۱۳هم با اشغال مغلی ها، در زمان بابرشاه 

طول قرن های ۱۶هم و ۱۷هم ترک ها در 

این جغرافیا جابجا شدند.

اثر گذاری های متقابل بین ترک ها و افغان 

ها در طول قرن ۱۸هم با تبادل مکاتب بین 

و یکی سلطان عثمانی  ابدالی  احمد شاه 

ها مصطفی سوم و همچنان در اواخر قرن 

دیپلوماتیک  هیئت  یک  ارسال  با  ۱۹هم 

از جانب سلطان عبدالحمید پادشاه زمان 

یافته  ادامه  افغانستان،  به  ها  عثمانی 

الله خان  اوایل قرن ۲۰، حبیب  است. در 

با پیشنهاد محمود طرزی، مشاورین ترکی 

افغانستان دعوت نموده است. بدون  به  را 

شک، اولین شفاخانه عامه از جانب همین 

ایجاد  میلادی   ۱۹۱۳ سال  در  مشاورین 

گردیده بود.

محصلین  میلادی،   ۱۹۱۰ سال  اواخر  در 

افغان که در آناتولو مصروف تحصیل بودند، 

به جنگ استقلال ترکیه اشتراک کردند و 

شهید شدند. زنان افغان نیز با اهداء زیورات 

با ارزش شان بخاطر مبارزه استقلال ترکیه، 

شدند.  همدرد  ترکیه  مردم  مشکلات  در 

زمانیکه برادران و خواهران افغان ما سخت 

ضرورت به کمک را داشتند و آتاترک نیز در 

آن زمان هنوز مصروف جنگ استقلال ترکیه 

بود، از ارسال تعدادی از هیئت که متشکل 

به  استادان  و  نظامی  مقامات  داکتران،  از 

افغانستان، اجتناب نورزیده است. 

 ۱۹۱۰ اواخر  در  استقلال  برای  ها  جنگ 

و اوایل ۱۰۲۰ میلادی، هردو ملت ترک و 

افغان را از نگاه قلبی و از نگاه فکری باهم 

همبستگی  در  آنها  است.  ساخته  نزدیکتر 

کامل اندوه و خوشی های مشابه را تجربه 

در  خان،  الله  امان  غازی  طوریکه  کردند. 

مراسمی که به مناسبت کامیابی ترکیه در 

جنگ استقلال با میزبانی او در قصر دلکشا 

به تاریخ ۱۰ اوکتوبر ۱۹۲۲ میلادی برگزار 

بود:  کرده  خاطرنشان  همین  بود،  گردیده 

»ترک ها و افغان ها برادر اند. خوشی ترک 

اندوه  شان  اندوه  است،  ما  خوشی  های 

ماست.«

پرېکړه  یو  لپاره  لومړي ځل  انقره کې د  په 

ډیپلوماتیک  د  کې  کابل  په  چې  لیک 

پر  و،  اړوند  پورې  پرانیستلو  ماموریت 

ښاغلي  افسر  یو  ترکیې  د   ، اساس  دې 

عبدالرحمن سمدان چې په اصل کی افغان 

و، په ۱۹۲۰ میلادي کال کې په افغانستان 

وټاکل  توګه  په  استازي  د  ترکیې  د  کې 

شو. د ترکیی سفارت، په کابل کې لومړنی 

ډیپلوماتیک ماموریت شو. ترکیه دویم هیواد 

و چې افغانستان یې په رسمیت پیژندلی و. 

افغانستان هم د انقرې حکومت په رسمیت 

پیژندلو دویم هیواد شو.

د ۱۹۲۱ میلادي کال د جون په ۱۰ نېټه 

په انقره کې د افغانستان سفارت پرانیستل 

رسمي  افغانستان  د  پخپله  اتاترک  او  شو 

کړه.  مساعده  زمینه  اوچتولو  د  ته  بیرغ 

د  کال  میلادي   ۱۹۲۸ د  خان  الله  امان 

مې په میاشت کې ترکیې ته د سفر لومړی 

هیئت ریاست درلود. ترکیې د دې لیدنې 

پر مهال د لومړني تخنیکي همکارۍ تړون 

هم لاسلیک کړ. له افغانستان سره د ترکیې 

نږدې همکارۍ د دویمې نړیوالې جګړې تر 

پیلیدو پورې دوام درلود.

وروسته،  څخه  جګړې  نړیوالې  دویمې  له 

ترکیې د ادارې ، اردو، کلتور، تعلیم او روغتیا 

په برخو کې د پرمختللو دولتي جوړښتونو او 

عامه ادارو رامنځ ته کولو کې په افغانستان 

 ۱۹۶۹ تر  ترکيه  ولوباوه.  رول  مهم  کې 

ډاکټرانو،  ښوونکو،  د  پورې  کال  میلادی 

نظامي افسرانو او نورو برخو کې کارپوهانو 

لیدنه  ظاهرشاه  د  ورکوي.  دوام  ته  استولو 

تر  کې  وخت  ویاړلي  همدغه  په  ته  ترکیې 

سره شوه. 

د ۱۹۵۷ میلادي کال د جولای په میاشت 

اندنان  وزیر  لمړی  د  هیواد  ترکیې  د  کي 

مندیریس له کابل څخه لیدنه د ټینګ ملاتړ 

به مقصد تر سره کړلی شوه او وروسته هم د 

و لسمشر جلا بایایر لس ورځنۍ لیدنه له 

کابل څخه وه . په دي لیدنه کې یې همدا 

ډول د کندهار، هلمند، کندوز او بغلان په 

ګډون له ځینو سیمو هم لیدنې وکړې. 

او  اړیکې  نږدې  منځ  تر  هیوادونو  دواړو  د 

د  کې  کال  میلادي   ۱۹۷۹ په  همکارۍ 

شوروي یرغل پورې دوام درلود. له ۱۹۸۹ 

میلادي کال وروسته ترکیې راتلونکې ډرامه 

له نږدې وڅارله او هڅه یې وکړه چې د خپل 

سفارت له لارې د سولې او ثبات هڅو کې 

کال  میلادي   ۱۹۹۶ تر  چې  واخلي  برخه 

پورې یې دوام درلود.

د تیرو ۱۹ کلونو لپاره، ترکیه د افغان اردو 

۴۴۵۹ افسرانو او ۹۹۱۸ پولیسو ته د روزنې 

لپاره د خپل تاریخ تر ټولو لویې پرمختیایي 

مرستې په ځانګړې توګه د تعلیم، زیربنا او 

روغتیا په برخو کې عملي کوي. افغانان د 

ترکیې بورسونو تر ټولو لویه یانې ۱۷ سلنه 

زده  افغان  هلته  جوړوي.  برخه  کړو  زده  د 

کوونکي، ښوونځي او درې ښوونیز مزکزونه 

په  موږ  او  لري  کوونکي  چي ۶۳۰۰  شته، 

نوي  نويو ولایتونو کې  په  لرو چې  پام کې 

مختلفو  افغانستان  د  پرانیزو.  ښوونځي 

برخو ته د رسېدو لپاره زموږ د هڅو د یوې 

برخې په توګه، موږ به په راتلونکو اونیو کې 

په هرات کې یوه کونسلګري پرانیزو، چې په 

راتلونکو کلونو کې به په کندهار کې یوه بله 

کونسلګري تعقیب کړو.

راهیسې  لسیزو  څلور  تېرو  له  افغانستان 

د  زموږ  دا  او  ده  اوږدمهاله  ځوریږي. سوله 

تاریخي  ارمان دی. پرون، موږ د یوې  ټولو 

ورځې شاهدان وو چې د لاسلیک مراسم په 

دوحه او کابل کې په یوځل تر سره شول. دا 

زما په نظر سم سمت کې لومړی ګام دی. 

سولې ته قوي لاره اوږده او له ننګونو ډکه 

ده. نهایي هدف باید سوله نه، مګر دوامداره 

او تل پاتې سوله وي.

ترکیه تل د افغانانو په مشرۍ او مالکیت د 

سولې پروسې ملاتړ کوي. پدې برخه کې، 

ترکیه چمتو ده، هرڅومره چې زموږ مرستې 

ته اړتیا وي، ترڅو د دوامداره سولې لاسته 

راوړلو هڅو کې برخه واخلي ترڅو د افغان 

نړیوال  او  ایز  سیمه  او  برخې  ټولې  ټولنې 

فعالین ملاتړ وکړي.

یک اول ماه مارچ دیگر، یک روز دیگر دوستی ترک-افغان؛ 
و جنتری باز هم ادامه می نماید! 

جګړه د انساني خلقت په تاریخ کې تر ټولو 

شومه او بده پدیده ده چې په داستانونو 

او د ادیانو په روایاتو کې هم ورته په ښه 

سترګه نه دي کتل شوي. جګړې چې د 

ادم او شیطان، هابیل او قابیل له وخته بیا 

تر اوسه د انسانانو تر منځ روانې دي، کله 

د خیر او کله هم بیا د شر په بریا پای ته 

رسېدلې دي. 

عالي  او  لرونکو  برم  ډېرو  د  پدیدې  دا 

تمدنونو د سقوط لامل شوې دي او که 

چېرته یې دوام پیدا کړی وای، نو د انسان 

ورکولی  بدلون  یې  ته  سرنوشت  بشري 

شوای؛ خو په دې وروستیو کې چې دې 

شومې پدیدې اقتصادي جنبه خپله کړې 

ده، ورځ تر بلې یې لمبې په تېزېدو دي 

د  اسانو  ترې د خپلو  قدرتونه  نړیوال  او 

چاغولو لپاره کار اخلي او په ځانګړې توګه 

د درېیمې نړۍ هېوادونه یې د خپلو موخو 

قرباني کړي دي او د جګړې پر ډګر یې 

بدل کړي دي. دې او په سیمه ییزه کچه 

استخباراتي جګړو د ځینو نورو هېوادونو په 

څېر د افغانستان ټول بنسټونه د نړېدو له 

ګواښ سره مخ کړي دي، دا هغه حقیقتونه 

دي چې ټول یې درک کولی شي، خو په 

لنډ ډول د ادبیاتو په تاریخ کې د جګړې 

ادبیاتو ته لنډه کتنه کوو.

موږ کولی شو جګړو ته له بېلابېلو زاویو 

وګورو چې ښکاره نمونه یې د امیر کروړ او 

خوشحال بابا په اشعارو کې لیدلی شو، خو 

دا هم اړینه ده چې ووایو وخت او زمان ته 

په کتو د جګړې ماهیت هم توپیر کوي، 

ځکه خلک د جګړې له ماهیته خبرېږي او 

پوهېږي چې روانه جګړه د څه لپاره او د چا 

له لوري روانه ده، چا مشروعیت ورکړی دی 

او بلاخره ټول پوهېږي چې څوک په حقه او 

څوک ناحقه دي؛ خو دا چې په نړۍ کې 

د جګړو د ترویج او سولې لپاره څه کارونه 

شوي دي، دلته ورته تمېږو.

د تاریخ په اوږدو کې موږ داسې اثار لرو 

چې د جګړو او فتوحاتو د توصیف لپاره 

د  ته  بادارانو  لیکوالانو خپلو  او  شاعرانو 

خوش خدمتۍ او چاپلوسۍ لپاره لیکلي 

دي او د جګړې قومندانان او یا هم د یو 

سپه سالار او جنګ غوښتونکو صفات یې 

پکې لیکلي دي. بلخوا که وګورو موږ ته د 

اسلامي دورې له وخته هم د فتوحاتو او 

مسلمانو مجاهدینو څخه ځینې حقیقي 

اثار په میراث پاتې دي چې له بده مرغه 

باید وویل شي اوس هم ترې د جګړو د 

ترویج او مشروعیت لپاره پرته له دې چې 

د موضوعاتو او جګړې ماهیت ته عمیقه 

کتنه وشي، استفاده کېږي او ځوانان د 

جګړو لپاره هڅول کېږي. 

اوس پوښتنه دلته ده چې په دې حساس 

پړاو کې د لیکوالانو او د جګړې د ښکېلو 

اړخونو لپاره د سولې ادبیات څومره مهم 

دي؟

پرون له نیکه مرغه له کلونو کلونو وینې 

تویېدنې وروسته په قطر کې د طالبانو 

تړون  تر منځ د سولې  ایالاتو  او متحده 

لاسلیک شو، ښه خبره خو دا ده چې د 

تاوتریخوالي کمښت به دوام کوي او بین 

الافغاني مذاکراتو ته به لار هوارېږي. 

دا ښکاره خبره ده چې د سولې ادبیاتو 

مراعاتول د جګړې روحیه تضعیفولی شي 

او د یو بل پر وړاندې مو له پارولو راګرځوي، 

نو لکه څنګه چې پوهېږو دا یوه شخصي 

لوبه نه ده، سوله د ځورېدلي، کړېدلي او 

دردېدلي ۳۵ میلیونه افغاني ملت اساسي 

او لومړنۍ غوښتنه ده، نو افغانانو ته پکار 

ده چې خپلې شخصي عقدې یوې خوا ته 

کړي او په هېواد کې د تلپاتې سولې لپاره 

ملي دریځ خپل او د سولې په اړه خپلو 

خبرونو، راپورونو او لیکنو کې  یو بل ته له 

پېغور ورکولو څخه په کلکه ډډه وکړي او په 

هېواد کې د تلپاتې سولې لپاره که نور څه 

نشي کولی، حد اقل خپل ادبیات اصلاح 

او د دښمن، مزدور، ګوډاګي او نورو کلمو 

څخه په کلکه ډډه وکړو.

وصلح خیر

نویسنده: اوغوزان ارطغرل- سفیر کبیر ترکیه در کابل

د سولې په تامین کې 
د ادبیاتو رول

حکمت ارین
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۳ مسیر

د  خاتمې  د  اشغال  د  سره  ایالاتو  متحده  له 

توافق په اړه د افغانستان اسلامي امارت د زعیم 

امیرالمؤمنین شیخ الحدیث مولوي هیبة الله 

اخند زاده ) حفظه الله( پیغام

بسم الله الرحمن الرحیم

اللَّهُ أكَْبَرُ كَبيراً وَالحَْمْدُ للَّه كَثيراً وَسُبْحَانَ اللَّه 

بكُْرةًَ وَأصَيلًا.

  الحمدلله الذي صدق وعده ونصر عبده و اعز 

والسلام  والصلوة  وحده  الأحزاب  وهزم  جنده 

على من لانبي بعده وعلى اله و اصحابه الذين 

نشروا دينه، اما بعد:  

د ۲۰۰۱ م کال د اکتوبر په ۷مه چي زموږ په 

خاوره د امریکا په مشری ائتلاف تجاوز کړی و، 

اسلامي امارت د الله تعالی په نصرت، د افغان 

میړني ولس په استازولۍ په دې وتوانید چې 

له شاوخوا نولسو کلونو جهاد او مبارزې وروسته 

بالآخره له افغانستان څخه د اشغال د خاتمې 

لپاره توافق ته ورسیږي.

دا بریا د ټول مسلمان او مجاهد ولس، وروڼو او 

خویندو مشترکه  بریا ده چې نږدې دوه لسیزې 

يې په سر او مال خورا درنې او تاریخي قربانۍ 

ورکړې دي.

ځواکونو  بهرنیو  ټولو  د  څخه  افغانستان  له 

په راتلونکي کې د هیڅ ډول  او  د بشپړ وتلو 

مداخلې د نه کولو توافق یوه لویه بریا ده. 

په  کامیابۍ  سترې  دغې  د  امارت  اسلامي 

مناسبت د ولس بېلابېلو اقشارو، په خاص ډول 

مجاهدینو، د شهیدانو کورنیو، زندانیانو، ټپيانو، 

معیوبینو، مهاجرینو او ټول ولس ته د زړه له 

کومې مبارکي وايي او دا خورا لویه فتحه د الله 

د مجاهدینو د سرښندنو،  او  د نصرت  تعالی 

د خپل ملت د اخلاص، هلو ځلو، ستړیاوو او 

قربانیو نتیجه بولي.

 غواړم له دغې سترې بریا څخه د را وروسته 

او ټول ملت توجه  اړه د مجاهدینو  حالاتو په 

لاندې ټکو ته را  واړوم:

۱ـ له امریکايي جهت سره د اشغال د پای ته 

رسیدو په سر توافق چې په نتیجه کې یې زموږ 

ولس له اشغال څخه نجات پیدا کوي، خورا 

مهمه بریا  او د الله تعالی ځانګړی احسان، 

نصرت او لوی انعام دی. موږ باید دا کامیابي د 

چا کمال ونه بولو؛ بلکې د الله تعالي انعام او د 

ټول مجاهد ولس د قربانیو محصول یې وګڼو.

۲- د اسلامي امارت له خوا له امریکايي جهت 

په  اصولو  شرعي  د  چې  توافقات  شوي  سره 

او له نړیوالو  پام کې نیولو سره تر سره شوي 

معیارونو سره هم برابر دي، د ټولو مجاهدینو 

او افغان ولس له خوا عهد او وعده شوه چې په 

ټولو باندې يې عملي کول لازم دي. د اسلامي 

امارت هيڅ یو مسوول او فرد او په مجموع کې 

هيڅ هیوادوال باید د دغو توافقاتو نقض ونه 

کړي او په دې اړه ټول ځانونه مکلف وبولي، 

ځکه په اسلام کې غدر او فریب ځای نه لري 

او لویه ګناه بلل کیږي، البته که د مقابل لوري 

له خوا د توافقنامې مخالفت او نقض وشي، نو 

ټول ولس به بیا هم د تیر په څیر کلکې دفاع 

ته آماده وي.

خصوصاً  ملت  مسلمان  افغانستان  د  ۳ـ 

مجاهدین به د تر لاسه شوو بریاوو په اړه د الله 

تعالی شکر ادا کوي، ځانونه به لا ډېرې تقوا، 

امانتدارۍ او دیانت ته متعهد بولي، له تکبر، 

غرور، پر نورو ځان بهتره ګڼلو او ځان مستحق 

یا ممتاز بللو څخه به په کلکه ځان ساتي، ځکه 

دا د جهاد او فتحې له روح سره په تضاد کې 

دي.

بریالیو مذاکراتو  امریکایي جهت سره  له  ـ   ۴

ثابته کړه چې هر وړ پیچلو موضوعاتو ته حللاره 

د  بریا  مذاکراتو  دې  د  شي،  کیدای  موندل 

اسلامي امارت له اړخه ټولو داخلي اړخونو ته دا 

پیغام لېږدوي چې موږ د یوه معقول او عادلانه 

حل لپاره چمتو یو، را ځئ د خپل ولس د دیني 

او ملي معیارونو په رڼا کې د مسائلو د حل لپاره 

تلاش وکړو، د کابل اداره دې هم د ولس له 

مخالفته لاس واخلي.

تېره  په  او  نړۍ  ټولې  د  امارت  اسلامي  ـ   ۵

اړخیزو  په دوه  له هیوادونو سره  بیا د سیمې 

مثبتو اړیکو باور لري او له ګاونډیانو سره د ښه 

ګاونډیتوب اصولو ته ژمن دی.

۶ـ موږ خپل ځورېدلي ولس ته ډاډ ورکوو چې 

د عادلانه او واقعي اسلامي نظام په سیوري کې 

به د هیواد ټولو نارینه او ښځینه وو ته  د هغوی 

حقه حقوق ورکول کیږي.

۷ـ د اسلامي امارت په مخالفت کې چې چا 

هغه  هر  کې  عموم  په  او  وي  اخیستې  برخه 

تشویش  څخه  امارت  اسلامي  له  چی  څوک 

لري، زموږ له طرفه په تېرو ټولو اعمالو ورته عفوه 

او بخشش دی، د راتلونکي لپاره ورته د اسلامي 

اخوت،  ملي وحدت او ښه ژوند غوښتونکي یو.

او  )دیني  معیاري  د  به  امارت  اسلامي  ـ   ۸

عصري( تعلیم، کار، تجارت، ترقۍ، آبادۍ او 

په ټولو اجتماعي برخو کې د پرمختګ  زمینه 

سازي کوي، ځکه دا د افغانانو بنیادي حق او 

زموږ د هیواد د پرمختګ او د ولس د ښیرازۍ او 

هوسایۍ لپاره  حیاتي او لازمي اړتیا ده.

۹ ـ د اسلامي امارت مجاهدین دې خپل صفونه 

نور هم منظم، فعال او پیاوړي کړي څو خپل 

لوی هدف ته چې د اشغال د بشپړې خاتمې 

وروسته د اسلامي نظام قیام او د ولس سوکالي 

ده ورسیږي او په راتلونکي کې د هر ډول بدو 

پېښو مخنیوی، د اسلامي نظام حفاظت او د 

سرتاسري سولي او امن د ټینګېدو په لاره کې 

ولس  د  او  مقابلې  سره  خطرونو  احتمالي  له 

خدمت ته چمتو وي.

۱۰ ـ اسلامي امارت د مؤمن ولس له بېلابېلو 

منورینو،  مخورو،  قومي  کرامو،  علماء  اقشارو 

ولس  عام   او  شاګردانو  استادانو،  پوهانو، 

څخه غوښتنه کوي، لکه څنګه چې د اشغال 

د خاتمې په کار کې په پوره اخلاص د خپلو 

مجاهدینو وروڼو سره ودرېدل، دغه راز د داخلي 

موضوعاتو د حل په برخه کې هم خپل اتحاد 

او همکاري جاري وساتي، څو دغه پړاو هم د 

بریا منزل ته ورسیږي او افغانستان له عادلانه 

اسلامي نظام او سولې څخه برخمن شي.

له  د هغه  او  هیواد  قطر  د  اخر کې  په   -  ۱۱

محترم امیر شیخ تمیم بن حمد آل ثاني څخه 

مننه  کوم چي د مذاکراتو لپاره یې سهولتونه 

برابر کړي او په اخلاص سره یې له دې پروسې 

سره مرسته کړې ده. همدارنګه، د پاکستان، 

اندونیزیا،  روسیې،  ایران،  چین،  ازبکستان، 

ترکمنستان، کرغیزستان، عربي متحده اماراتو 

او نورو ټولو هغو هیوادونو څخه چې د مذاکراتو 

په بهیر کې یې مرسته کړې، مننه کوم او کور 

ودانی ورته وایم. 

والسلام

د افغانستان اسلامي امارت زعیم امیرالمؤمنین 

شیخ الحدیث مولوي هیبة الله اخند زاده

۱۴۴۱/۷/۵هـ ق

ـ ۲۹/۲/۲۰۲۰م ۱۳۹۸/۱۲/۱۰هـ ش ـ

لـه نـږدې یـوه کال سـفرونو، بحثونـو، خـبرو 

او کنفرانسـونو وروسـته، امریـکا او طالبانـو 

پـرون د سـولې هوکـړه لاسـلیک کـړه. دوی 

پـه هوکړه کې پـر مهمو مسـایلو توافق کړی 

دی او د طالبانـو مـشر لـه خپلـو وسـله والـو 

غوښـتي چـې د هوکړې موادو تـه ژمن پاتې 

شي. د دې تـر څنـګ، پـه کابـل کـې هـم 

د افغـان حکومـت، امریـکا او ناټـو لـه لـوري 

ګـډه اعلامیـه خپـره شـوه او پـه هغـه کـې د 

دریـو واړو لـورو تـر منـځ د همکاریو پـر دوام 

او ملاتـړ خـبرې شـوې دي.

افغانسـتان  د  پـه ۲۹مـه  فـبرورۍ  د  پـرون 

لپـاره خـورا تاریخـي ورځ وه. پـه دوحـه کـې 

د امریـکا او طالبانـو تر منځ د سـولې هوکړه 

لاسـلیک شـوه او پـه کابـل کـې بیـا د ناټـو، 

لـوري ګـډه  لـه  امریـکا  او  افغـان حکومـت 

اعلامیـه خپـره شـوه. د طالبانـو پـه هوکـړه 

لـه  بـه  ځواکونـه  بهـرني  راغـلي چـې  کـې 

افغانسـتانه وځـي، افغـان خـاوره بـه د هېـڅ 

بهـرني هېـواد پـر وړانـدې نـه کارول کېږي، 

طالـب زندانیان به ازادېـږي او بین الافغاني 

خـبرې بـه پیلېـږي.

بـه د  لـوری  افغـان  لـه مخـې،  اعلامیـې  د 

الافغـاني  بیـن  د  چـې  لسـمې  تـر  مـارچ 

خـبرو لپـاره د پیـل نېټه ټـاکل شـوې، پنځه 

زره طالـب بندیـان ازادوي. پـه مقابـل کـې 

حکومـت  افغـان  د  هـم  طالبـان  یـې  بـه 

بـه  راز  ازاد کـړي. همـدا  بندیـان  زر کسـه 

امریـکا پـه ۱۳۵ ورځـو کـې خپـل ځواکونـه 

پـه افغانسـتان کـې لـه څـه بانـدې ۱۲ زرو 

تـر  او  تـه راټيټـوي  عسـکرو ۸۶۰۰ کسـانو 

څنـګ بـه یـې لـه پنځـو نظامـي اډو خپـل 

پوځیـان وبـاسي. همـدا راز پـه توافـق کـې 

راغـلي چـې د امریکا نـور متعهدین به هم د 

خپلـو ځواکونـو کمولو ته ادامـه ورکوي او په 

دې توګـه بـه د مهالوېـش لـه مخـې، بهرني 

ځواکونـه لـه افغانسـتان څخـه وځـي. همدا 

راز د توافـق لـه مخـې امریـکا بیـا ژمنـه ده 

چـې په ۱۴میاشـتو کې خپل ټـول ځواکونه 

لـه افغانسـتانه وبـاسي. د امریـکا متعهدین 

هـم اړ دي چـې د دې هوکـړې لـه مخـې په 

نهـه نیمـو میاشـتو کـې خپـل ټـول سرتېري 

لـه افغانسـتانه وبـاسي.

پـه هوکـړه کـې د بندیانـو د خوشـې کولـو 

پـه اړه هـم خـبرې شـوې دي. هوکړه شـوې 

چـې بندیـان بـه د هوکـړې لـه مـوادو سره 

سـم ازادېـږي او دغـه خوشي شـوي بندیان 

بـه د هېـڅ لـوري امنیـت تـه ګـواښ او خطر 

پېښـوي. نه 

غوښـتي  امریـکا  لـه  راز  همـدا  طالبانـو 

چـې دغـه هوکـړه بـه پـه امنیـت شـورا کـې 

تاییـدوي او همـدا راز بـه امریـکا لـه طالبانو 

سره د نـوي حکومـت د جوړېـدو پـر مهـال 

خپلـې همـکارۍ جاري سـاتي. دوی هوکړه 

کـړې چې لـه امریـکا سره بـه د دوی اړیکې 

د  بـه  لـوری  امریکايـي  خـو  وي،  دوسـتانه 

افغانسـتان پـه چـارو کـې هېـڅ راز مداخلـه 

نـه کـوي.

د طالبانـو مـشر مـلا هیبـت اللـه اخنـد بیـا 

پـه یوه اعلامیـه کې د دې هوکړې لاسـلیک 

سـتره بریـا بللـې ده. ده پـر خپلو وسـله والو 

غـږ کـړی چې پـه هېـڅ صـورت دغـه هوکړه 

ماتـه نـه کـړي او ټولـو مـوادو تـه یـې ژمـن 

پاتـې شي. مـلا هیبـت اللـه پر خپلو کسـانو 

دا غـږ هـم کـړی چـې د راتلونکـو اقداماتـو 

لپـاره دې خپلـې لیکـې پیـاوړې وسـاتي. 

د هوکـړې لـه مخـې به بین الافغـاني خبرې 

د مـارچ پـه لسـمه نېټـه پيلېـږي او پـه هغـه 

کـې بـه د راتلونکـي حکومـت پـر څرنګوالي 

بانـدې خـبرې  اوربنـد  دایمـي  راز  دغـه  او 

کېږي.

بلخـوا پـه کابـل کې هم ګـډه اعلامیـه خپره 

شـوه. ولسـمشر غني وویل چې سـوله دوی 

تـه لومړیتـوب دی او د سـولې لپـاره هڅـې 

د  وکـړ چـې  ټینـګار  یـې  راز  کـوي. همـدا 

سـولې خبرې به مخ ته وړي او د افغانسـتان 

مـلي ګټې ورتـه سرې کرښـې دي. د امریکا 

د دفـاع وزیـر بیـا پـر طالبانـو غږ وکـړ چې د 

تاوتریخـوالي کمـوالي ته ادامه ورکـړي او تر 

څنـګ یـې هوکړې تـه ژمن پاتـې شي. د ده 

پـه خبره، کـه طالبانو هوکړه ماتـه کړه، دوی 

بـه یې پـر وړانـدې اقـدام وکړي.

 د افغانستان لپاره تاریخي هوکړه؛
بین الافغاني خبرې پیلېږي او په څوارلسو میاشتو کې به ټول بهرني ځواکونه وځي 

د امریکا- طالبانو تر منځ د سولې تړون په اړه د ملاهیبت الله پیغام 

د سـوریې پـه شـمال کـې د ترکـي او سـوري 

کړکېچونـو  وروسـتیو  لـه  منـځ  تـر  ځواکونـو 

وروسـته، ملګـرو ملتونـو ویـلي چـې د دغـو 

کړکېچونـو د څېړنـې پـه موخـه سـیمې تـه 

اسـتوي.  پـلاوی 

انتونیـو  منـشي  عمومـي  ملتونـو  ملګـرو  د 

ګوترېـش ویلي، چې د دغه پلاوي د اسـتولو 

موخـه د ترکـي او سـوري ځواکونـو تـر منځ د 

وروسـتیو خونړیـو نښـتو او بریدونو پـه اړه هر 

اړخیـزه پلټنـه ده.

کـه څه هـم نومـوړي د دغه پلاوي د اسـتولو 

نېټـه پـه ډاګـه نـه کـړه، خـو ځينـو سرچینـو 

اسوشـیټېډ پرېـس خـبري اژانـس تـه ویلي، 

د  اونـۍ  راتلونکـې  بـه  پـلاوی  دغـه  چـې 

سـوریې شـمال ته ولېـږل شي چـې د ملګرو 

ملتونـو د بېلابېلـو برخـو اسـتازي بـه پکـې 

وي.  شـامل 

ګوترېش ويلي چې د سـوریې په شـمال کې 

روانـه ناخـوالي او کړکېـچ لـه نږدې څـاري او 

پـه خـبره یـې کـه دغـه حالـت دوام وکـړي، 

ښـايي هلتـه وضعیت لـه کنټرولـه ووځي.

هغـه ویـلي: »لـه ښـکېلو غـاړو سره پـه اړیکـه 

کـې یـم، دوی تـه مـې د روان وضعیـت پـه 

اړه خپلـه اندېښـنه څرګنـده کـړې او که دغه 

حالـت دوام کـوي، پـړه بـه یـې پـر دواړو لورو 

وي.«

د سـوريې پـه شـمال کـې د سـوري او ترکـي 

ځواکونـو تـر منـځ وروسـته لـه هغـې کړکېـچ 

پـراخ شـو، چې د سـوریې په هوایـي بریدونو 

کـې پـه ادلیـب کـې د ترکیـې ۳۴ سرتېـري 

ووژل شـول او پـه لسـګونو نـور ټپیان شـول. 

پـه ورتـه وخت کې د ترکیې د پـوځ په ځوابي 

بریدونـو کـې ډېـر سـوري ځواکونـه هـم وژل 

شـوي دي.

بریـد  دغـه  لـه  ځواکونـو  سـوري  د  بلخـوا 

وروسـته  ترکیـې د سـوريې کډوالـو تـه اجازه 

ورکـړې چـې اروپايـي هېوادونو تـه ولاړ شي. 

د ترکیـې ولسـمشر رجـب طیـب اردوغـان د 

شـنبې پـه ورځ ویـلي چـې ترکیـه د جنـګ 

ځپلـې سـوریې د کډوالـو نـوې څپـه نـشي 

زغملـی. هغـه زیاتـه کـړې چـې دغـو کډوالو 

اروپايـي  نـورو  چـې  ورکـړي  اجـازه  بـه  تـه 

هېوادونـو تـه ولاړ شي. اردوغـان ویـلي: »موږ 

دروازې خلاصـې کړې. موږ به بیـا دا دروازې 

ونـه تـړو... ولـې؟ ځکـه چـې بایـد اروپايـي 

ټولنـه خپلـې ژمنـې پـوره کـړي.«

د یادونـې ده چـې اروپايـي ټولنـې له ترکیې 

سره یـو تـړون لاسـلیک کړی و چـې له مخې 

بـه یـې ترکیـه د سـوريې کـډوال پـه خپلـه 

خـاوره کـې سـاتي او د اروپـا نـورو هېوادونـو 

تـه بـه یې نه پرېـږدي، خـو اوس ترکیـه وايي 

چـې دا کار نـور نـشي کولـی.

ګوترېش: د سوریې په شمال کې د وروستي کړکېچ د څېړنې 

په موخه سیمې ته پلاوی استوو
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4 مسیر

۵/ رجـب/۱۴۴۱ هــ ق- ۱۰- حـوت ۱۳۹۸ هـ 

ش-۲۹/ فـبروري/۲۰۲۰ م

د هـر اړخیزې سـولې توافقنامه لـه څلور برخو 

جوړېږي:

۱- هغـه تضمینونـه او د تنفیـذ میکنانیزمونـه 

چـې د هـرې دلـې یـا شـخص لخـوا د متحـده 

ایالتونـو او د هغـوی د متحدینـو د امنیـت پـه 

خـلاف د افغانسـتان د خـاورې د کارولـو څخه 

وکړي. مخنیـوی 

۲- لـه افغانسـتان څخه د ټولـو بهرنیو ځواکونو 

د وتلـو لپـاره تضمینونـه، د تنفیـذ میکانیزمونه 

او د یـوه مهـال وېـش اعلان.

۳- د نړیوالـو شـاهدانو په حضـور کې د بهرنیو 

ځواکونـو د بشـپړ وتلـو د تضمینونـو او د مهال 

وېـش تر اعـلان وروسـته او د نړیوالو شـاهدانو 

پـه حضـور کـې ددې تمصینونو او اعـلان سره 

چـې د افغانسـتان خاوره به د متحـده ایالاتونو 

او د هغـوی د متحدینـو د امنیـت پـه خلاف نه 

کارول کېـږي، د افغانسـتان اسـلامي امـارت، 

چـې د متحـده ایالاتونـه یـې د دولـت پـه توګه 

نـه پېـژني او د طالبانـو پـه نـوم یـې پېـژني، به 

لـه افغـان جهتونـو سره پـه ۱۵/رجـب/۱۴۴۱ 

هــ ق- ۲۰/حـوت/۱۳۹۸ هــ ش -۱۰/ مـارچ/ 

۲۰۲۰ م تاریـخ بیـن الافغـاني مذاکـرات پیـل 

کړي.

بیـن  د  بـه  اوربنـد  اړخیـز  هـر  او  دایمـي   -۴

الافغـاني ډیالـوګ او مذاکراتـو پـه اجنـډا کـې 

یـوه موضـوع وي. د بیـن الافغـاني مذاکراتـو 

میکانیزمونـو  ګـډو  د  تطبیـق  د  بـه  ګډونـوال 

پـه شـمول د یـوه دایمـي او هـر اړخیـز اوربنـد 

د  او  وکـړي،  بحـث  څرنګـوالي  او  نېټـې  پـه 

لـه  نقشـې  سـیاسي  راتلونکـې  د  افغانسـتان 

بشـپړیدا او توافـق سره بـه یې دیـوې برخې په 

توګـه اعـلان کـړي.

پورتنـۍ څلـور برخـې یو لـه بلـې سره مرتبطې 

بـه د توافـق شـوي مهـال  او هـره برخـه  دي 

وېـش او توافـق شـویو مـوادو مطابـق تطبیـق 

شي. پـر لومړنیو دوو برخو توافق دوو وروسـتیو 

برخـو تـه لار پرانیـزي.

لانـدې د توافـق نامـې هغـه مـن دی چـې د 

تطبیـق  برخـې  دوهمـې  او  لومـړۍ  پورتنـۍ 

دغـه  کـړی چـې  توافـق  غـاړو  دواړه  بیانـوي. 

دوې برخـې یـو لـه بـل سره تړلـې دي. پـه دې 

اسـلامي  افغانسـتان  د  بـه  کـې  نامـه  توافـق 

امـارت چـې متحـده ایالاتونـه یـې د دولـت په 

توګـه نـه پېـژني او د طالبانـو په نـوم یې پېژني 

مسـوولیتونه پـه هغـو سـیمو کـې وي چـې د 

دوی تـر ولکـې لاندې دي، تـر هغه چې د بین 

الافغـاني ډیالـوګ او مذاکراتو لـه لارې تر جوړ 

جـاړي وروسـته نـوی افغـان اسـلامي حکومت 

جـوړ شي.

لومړۍ برخه

متحـده ایالاتونـه ژمنـه کـوي چـې د متحـده 

ایالاتونـو، متحدینو او د ائتـلافي شریکانو ټول 

دیپلوماتیـک  غیـر  ټـول  د  نظامـي ځواکونـه، 

ملکي پرسـونل، شـخصي امنیتـي قراردادیانو، 

روزونکـو، مشـاورینو او د حمایـوي خداماتـو پر 

سـونل پـه ګـډون ددې توافـق نامې لـه اعلان 

سره سـم پـه څوارلسـو )۱۴( میاشـتو کـې لـه 

بـه  اړه  پـه دې  او  وبـاسي،  افغانسـتان څخـه 

لانـدني اقدامـات کـوي:

الـف: متحـده ایالاتونـه د هغـوی متحدیـن او 

ائتـلاف بـه پـه لومړیـو یـو سـل او پنځـه دېرس 

)۱۳۵( ورځـو کـې لانـدني اقدامـات کـوي:

ایالتونـو  متحـده  د  کـې  افغانسـتان  پـه   -۱

سـوه  شـپږ  او  زره  اتـه  بـه  شـمېر  ځواکونـو  د 

)۸۶۰۰( تـه راټیټـوي او پـه ورته انـډول کې به 

د هغـوی د متحدینـو او ائتـلافي ځواکونـو پـه 

شـمېر کـې کمښـت راولي.

او  متحدیـن  هغـوی  د  ایالتونـه،  متحـده   -۲

ائتـلاف بـه خپل ځواکونه له پنځـو )۵( نظامي 

اډو څخـه بـاسي.

ب: ددې توافـق نامـې پـه دوهمـه برخـه کـې 

افغانسـتان اسـلامي  تـه د  شـته مسـوولیتونو 

امـارت، چـې متحـد ایالاتونـه یـې د دولـت پـه 

توګـه نه پېـژني او د طالبانو په نـوم یې پېژني، 

د ژمنتیـا او عمـل سره بـه متحـده ایالاتونـه، د 

هغـوی متحدیـن او ائتـلاف لانـدني اقدامـات 

تـر سره کـوي:

او  متحدیـن  هغـوی  د  ایالاتونـه،  متحـده   -۱

ائتـلاف بـه لـه افغانسـتان څخـه د خپلـو ټولـو 

پاتـې ځواکونـو وتـل په پاتـې نهه نیمـو )۹/۵( 

میاشـتو کـې بشـپړ کـړي.

او  متحدیـن  هغـوی  د  ایالتونـه،  متحـده   -۲

ائتـلاف بـه خپـل ټـول ځواکونـه لـه پاتـې اډو 

بـاسي. څخـه 

ایالتونـه داعتـماد جوړولـو د یـوه  ج: متحـده 

اقـدام پـه توګـه ژمـن دي چـې د ټولـو اړونـده 

طرفونـو پـه هماهنګـۍ او تاییـد سـملاسي لـه 

ټولـو طرفونـو سره پـر یـوه پـلان سـملاسي کار 

پیـل کـړي چـې جنګي او سـیاسي بندیـان په 

چټکـۍ خـوشي شي. تـر پنځـه زره )۵۰۰۰( 

چـې  امـارت  اسـلامي  افغانسـتان  د  پـورې 

متحـده ایالاتونه یـې د دولت په توګه نه پېژني 

او د طالبانـو پـه نـوم یـې پېژني، بندیـان، او تر 

زرو )۱۰۰۰( پـورې د بلـې غـاړې بندیان به په 

۱۵/ رجـب/ ۱۴۴۱ ه ق- ۲۰/ حـوت/۱۳۹۸ 

بیـن  د  تاریـخ،  م   ۲۰۲۰ مـارچ   /۱۰ ش-  ه 

پـورې  ورځـې  لومـړۍ  مذاکراتـو  الافغـاني 

خـوشي شي. اړونـد طرفونـه دا هـدف لـري په 

ور پسـې دریـو میاشـتو کـې پاتې ټـول بندیان 

خـوشي شي. متحـده ایلاتونـه ددغـه هـدف د 

بشـپړولو ژمنـه کـوي.

امـارت، چـې متحـده  افغانسـتان اسـلامي  د 

ایلاتونـه یـې د دولـت پـه توګـه نـه پېـژني او د 

طالبانـو پـه نـوم یـې پېـژني، ژمنـه کـوي چـې 

د هغـوی خـوشي شـوي بندیـان بـه پـه دغـه 

توافـق نامـه کـې شومسـوولیتونو تـه ژمـن وي 

او د متحـده ایالاتونـو او د هغـوی د متحدینـو 

امنیـت تـه بـه ګـواښ نـه پېښـوي.

بـه  سره  پيـل  لـه  مذاکراتـو  الافغـاني  بیـن  د 

متحـده ایالتونه د افغانسـتان اسـلامي امارت، 

چـې متحـده ایالتونـه يـې د دولـت پـه توګـه 

نـه پېژنـې او د طالبانـو پـه نـوم یـې پېـژني، د 

غـړو پـه خـلاف د متحـده ایالتونـو د او سـنیو 

بیـا  اداري  د  لېسـت  جایـزې  د  او  بندیزونـو 

کتنـې بهیـر پـه دې هدف پیل کـړي چې دغه 

بندیزونـه بـه د ۸/ د محـرم/ ۱۴۴۲ هــ ق – ۶/ 

سـنبله/ ۱۳۹۹ هــ ش- ۲۷/ اګسـت/۲۰۲۰م 

تاریـخ پـورې لـرې کـړي.

هــ: د بیـن الافغـاني مذاکراتـو له پيـل سره به 

متحـده ایالتونه د ملګرو ملتونو د امنیت شـورا 

لـه نـورو غـړو او افغانسـتان سره پـه دې هـدف  

 /۶ د  چـې  کـړي  پيـل  هڅـې  دیپلوماتيکـې 

شـوال/۱۴۴۱ هـ ق – ۹/جـوزا/ ۱۳۹۹ هـ ش/ 

۲۹/ مـې/ ۲۰۲۰م تاریـخ پـورې د بندیزونو له 

نوملړ څخه د افغانسـتان اسـلامي امارت، چې 

متحـده ایالتونـه یې د دولت پـه توګه نه پيژني 

او د طالبانـو پـه نـوم یـې پېـژني د غـړو نومونه 

شي. وایستل 

د  یـې  بـه  متحدیـن  او  ایالتونـه  متحـده  و: 

سـیاسي  او  بشـپړتیا  ځمکنـۍ  د  افغانسـتان 

خپلواکـۍ پـه ضـد لـه ځـواک او ګـواښ څخه 

کار نـه اخـلي او نـه بـه یې په کورنیـو چارو کې 

لاسـوهنه کـوي.

دویمه برخه

د  بـه  سـم  سره  اعـلان  لـه  توافقنامـې  ددې 

متحـده  چـې  امـارت  اسـلامي  افغانسـتان 

ایالتونـه یـې د دولـت پـه توګـه نـه پيـژني او د 

طالبانـو په نـوم یې پيـژني، لاندینـي اقدامات 

تـرسره کـړي تـر څـو د القاعـدې پـه شـمول د 

هـرې هغـې ډلـې یـا شـخص مخنیـوی وکـړي 

چـې د افغانسـتان لـه خـاورې څخـه د متحده 

امنیـت  متحدینـو  د  هغـوی  د  او  ایالتونـو 

ګواښـي.

۱- د افغانسـتان اسـلامي امـارت، چې متحده 

ایالتونـه یـې د دولـت پـه توګـه نـه پيـژني او د 

طالبانـو پـه نـوم یـې پيـژني ، پـه خپـل هیـڅ 

غـړي او د القاعـدې په شـمول هیڅ ډلـې او یا 

فـرد تـه اجـازه ورنه کړي چـې د افغانسـتان له 

خـاورې څخـه د متحـده ایالتونـو او د هغوی د 

متحدینـو امنیـت تـه ګـواښ پېـښ کړي.

۲ - د افغانسـتان اسـلامي امـارت چې متحده 

ایالتونـه یـې د دولـت پـه توګـه نـه پيـژني او د 

طالبانـو پـه نـوم یـې پيـژني، بـه یـو څرګنـد 

پيغـام ولیږي چـې هر هغه څـوک چې متحده 

امنیتـي  تـه  متحدینـو  هغـوی  د  او  ایالتونـو 

ګـواښ پېښـوي پـه افغانسـتان کـې ځـای نـه 

چـې  امـارت  اسـلامي  دافغانسـتان  او  لـري، 

متحـده ایالتونـه یې د دولت پـه توګه نه پيژني 

او د طالبانـو پـه نـوم یـې پېـژني بـه خپلـو غړو 

تـه لارښـوونه وکـړي چې له هغـو ډلـو او افرادو 

سره همـکاري ونـه کـړي چـې متحـده ایالتونو 

او د هغـوی د متحدینـو امنیـت ګواښـي.

۳- د افغانسـتان اسـلامي امـارت چـې متحده 

ایالتونـه یـې د دولـت پـه توګـه نـه پيـژني او د 

طالبانـو پـه نوم یې پيژني به پـه دغه توافقنامه 

کـې د شـویو ژمنـو مطابـق پـه افغانسـتان کې 

د متحـده ایالتونـو او د هغـوی د متحدینـو د 

امنیـت لـه ګواښـلو څخـه د هـرې ډلې یـا فرد 

مخنیـوی کـوي، او لـه جلـب وجـذب، روزنـې 

او بسـپنې ټولولـو څخـه بـه یـې منـع کـوي او 

کوربـه تـوب بـه یـې نـه کوي.

۴- د افغانسـتان اسـلامي امـارت، چې متحده 

ایالتونـه یـې د دولـت پـه توګـه نـه پيـژني او د 

طالبانـو پـه نـوم یـې پېـژني، ژمنـه کـوي چـې 

لـه هغـو کسـانو سره چـې پـه افغاسـتان کـې 

پنـاه اخـلي یـا د اسـتوګنې غوښـتنه کـوي، د 

مهاجـرت د نړیوالـو قوانینو او په دغه توافقنامه 

کـې د شـوو ژمنـو سره سـم چلنـد کـوي، ترڅو 

دغـه ډول افـراد د متحـده ایالتونـو او د هغـوی 

د متحدینـو امنیـت تـه ګـواښ پېښ نـه کړي.

۵- د افغانسـتان اسـلامي امـارت، چې متحده 

ایالتونـه یـې د دولـت پـه توګـه نـه پېـژني او د 

طالبانـو پـه نوم یـې پېژني، به هېـڅ یوه بهرني 

وګـړي تـه چـې د متحـده ایالتونـو او د هغـوی 

د متحدینـو امنیـت ګواښـي، ویزه، پاسـپورت، 

د سـفر جـواز او نـور قانـوني اسـناد ورنـه کـړي 

چـې افغانسـتان تـه داخل شي.

درېیمه برخه

د  ملتونـو  ملګـرو  د  بـه  ایالتونـه  متحـده   -۱

پـه  توافقنامـې  دې  د  لخـوا  شـوری  امنیـت 

کـوي. غوښـتنه  تائیـد  او  پېژندلـو  رسـمیت 

۲- متحـده ایالتونـه او د افغانسـتان اسـلامي 

امـارت، چـې متحـده ایالتونـه یـې د دولـت په 

توګـه نه پېـژني او د طالبانو په نـوم یې پېژني، 

یـو لـه بـل سره مثبتـې اړیکـې غـواړي او هیله 

لـري چـې د متحده ایالتونـو او د بین الافغاني 

ډیالـوګ او مذاکراتـو لـه لارې تـر جوړجـاړي 

وروسـته د نوي افغان اسـلامي حکومت ترمنځ 

اړیکـې مثبتې وي.

۳- متحـده ایالتونه به د بیـن الافغاني ډیالوګ 

تـر جوړجـاړي وروسـته  او مذاکراتـو لـه لارې 

د نـوي اسـلامي حکومـت لپـاره د بیـا رغولـو 

اقتصـادي مرسـتې وغواړي، او پـه کورنیو چارو 

کـې بـه یـې لاسـوهنه نـه کوي. 

او  دري  پښـتو،  پـه  چـې  توافقنامـه  دغـه 

پـه  قطـر  د  ده،  شـوې  لیـکل  ژبـو  انګلیـي 

۵/رجـب/۱۴۴۱  پـه  کـې  دوحـه  پلازمینـه 

/۲۹  – ش  هــ  ۱۰/حـوت/۱۳۹۸  ق-  هــ 

فبروي/۲۰۲۰م لاسـلیک شوه، دری واړه متنه 

لـري.  اعتبـار  مسـاوي  یـې 

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

ملاعبدالغني برادر

د افغانستان اسلامي امارت، چې                                        

 متحده ایالتونه یې د دولت په توګه نه                                

 پېژني او د طالبانو په نوم یې پېژني،

سیاسي مرستیال او د سیاسي دفتر رئیس

سفیر زلمی خلیلزاد

د افغانستان د سولې لپاره د متحده

ایالتونو ځانګړی استازی

په افغانستان کې د سولې راوستلو لپاره د افغانستان اسلامي امارت، 
چې متحده ایالاتونه یې د دولت په توګه نه پېژني او د طالبانو په نوم 

یې پېژني، او د امریکا متحده ایالاتونو تر منځ توافقنامه

  
د کـتـــاب خبــرې

خپلې پیسې وګټئ!   •

څوک چې خپله شتمني ګټي، نو د نورو شتمنیو ته هم ارزښت ورکوي او درناوی یې کوي 

او که دوی یې پخپله ګټي، نو بیا یې ډېرو ښو پایلو ته هم په تمه وي. 

دقیق او رښتیني اوسئ!   •

یو ځل وګورئ چې ټولې مالي معاملې مو سمې او دقیقې دې که نه. دا کار یوازې د 

نورو لپاره مه کوئ، بلکې د ځان لپاره یې هم وکړئ. بي سي فوربس ویلي:))هوښيار 

انسان هغه دی چې په حلالو لارو د پيسو ګټلو هڅه وکړي. په نړۍ کې د پيسو لپاره ډېر 

ارزښتمن کارونه وکړي. نه یوازې د خپل ځان لپاره، بلکې د نورو لپاره. خو هغه بیا مطلق 

ناپوه دی چې یوه داسې شېبه تصور کولای شي چې د پيسو ګټلو لپاره اړینه ده؛ خو د 

رښتینولۍ لپاره نه ده.(( 

سخاوت کوئ!   •

یوه وینا ده چې موږ څه ترلاسه کوو، په هغه ژوند کوو او څه چې نورو ته ورکوو، په هغه ژوند 

جوړوو. ورکړه یوازې له نورو سره مرسته او د ځان هوساینه نه ده، بلکې د پيسو په اړه زموږ 

لیدلوری هم تر نورو شیانو ښه جوړولای شي. 

پور لږ او په دقت وکاروئ!   •

سلیمان علیه سلام نصیحت کوي چې:))شتمن د نېستمنو پاچا وي او قرضدار د قرض 

ورکوونکي غلام.(( ۷ نو که ازادي او خپلواکي غواړئ، ځان له پورونو وساتئ. 

تر دې لوړ درناوی او مهمه خپلواکي نشته چې انسان په خپله خوښه ژوند وکړي.

کالوین کولیج 

ولسمشر کالوین کولیج ویلي:))تر دې لوړ درناوی او مهمه خپلواکي نشته چې انسان په 

خپله خوښه ژوند وکړي.(( که انسان له پیسو سره سم چلن زده کړي، یانې پیسې د ده 

په قابو کې وي، دی د پيسو په قابو کولو کې نه وي، نو دا د انسان په ژوند کې د کرکټر 

ډېرو نورو ښېګڼو ته لاره هواروي. 

کورنۍ تر کار مخکې کړئ!   .7

مشر جورج بوش ډېر زیات په زړه پورې القاب او موقفونه درلودل: د امریکا د کانګرس 

غړی، په ملګرو ملتونو کې استازی، په چین کې د همکارۍ ستر مامور، د CIA مشر، د 

امریکا د متحده ایالاتو د ولسمشر مرستیال او بلاخره د متحده ایالاتو ولسمشر...  . خو په 

دولتي دفترونو کې یې چې کار ختم شو، نو وې ویل چې زه اوس هم درې مهم موقفونه 

لرم: مېړه، پلار او نیکه. د کورنۍ په اړه دا ډېر ستر لیدلوری دی. 

له بده مرغه، زموږ په کلتور کې زیاتره خلک کورنۍ په دې خاطر څنډې ته کوي چې فکر 

کوي، د کاري شخصیت په برخه کې باید پرمختګ وکړي. د طلاق ګراف لوړېږي. زیاتره 

کورنۍ د خپلو بچو د روزلو لپاره مالي امکانات نه لري. هر کال له ۲۰ تر ۳۰ میلیارده 

ډالره د هغو ماشومانو په ملاتړ لګېږي چې مور او پلار یې له مالي پلوه نه شي پاللی. ۸

خو په اوږدمهال کې خپله کورنۍ لومړیتوب ټاکل ستاسو کاري شخصیت نه زیانمنوي، 

بلکې مرسته ورسره کوي. د NBA لوبډلې روزونکی پاټ رایلي وايي:))خپله کورنۍ د 

اوږدمهال لپاره ساتل په دې مانا ده چې خپل بریالیتوب د اوږدمهال لپاره ساتئ. لومړي 

څيزونه لومړي کړئ. که ستاسو کورنۍ ښه وي، هر څه کولای شئ.(( قوي او باثباته 

کورنۍ ستاسو د کاري شخصیت په لړ کې نورو بریاوو ته لاره برابروي او په پای کې د دمې 

لپاره مناسب ځای درته جوړوي. 

خلکو ته لوړ ارزښت ورکړئ!   .8

خلک چې د کرکټر جوړولو فکر کوي، نو پر دې ډېر تمرکز کوي چې څه باید ترې جوړ 

شي. دا ښه ده، ځکه د پروسې ډېره برخه همدا ده؛ خو که غوائ چې ځان له زرینو 

فرصتونو ګټې اخیستو ته تیار کړئ، بیا به لږه نور خواري هم کوئ. تاسو باید نورو ته 

دومره ارزښت ورکړئ چې خپله یوه برخه )باور( ورکړئ. همدا د زرین اصل قانون اصل 

او اساس دی. 

خپلو  پر  وایي:))که  کې  مدیریت«   بریالیتوب  »د  کتاب  خپل  په  رېنک   جی.  وولف 

کارکوونکو باور ونه کړئ، نو ۳٪ سلنه وخت به پر حقه یئ؛ خو که پر خلکو تر هغې باور 

وکړئ چې د بې باورۍ دلیل در نه کړي، نو ۹۷ سلنه وخت به پرحقه یئ.(( دا ډېره ښه 

خبره ده. 

که پر خپلو کارکوونکو باور ونه کړئ، نو ۳٪ سلنه وخت به پر حقه یئ؛ خو که پر خلکو 

تر هغې باور وکړئ چې د بې باورۍ دلیل در نه کړي، نو ۹۷ سلنه وخت به پرحقه یئ.

وولف جی. رېنک

ما چې پر دې کتاب کار پيل کړ، لومړۍ خبره مې له مایک ابراشوف  سره وکړه. ده خپله 

یو کتاب لیکلی دی چې»دا ستا خپله بېړۍ ده، په بحري ځواک کې له تر ټولو ښې 

بېړۍ د مدیریت لارې چارې « نومېږي. ما زموږ په شرکت کې د یوې وینا پر مهال ورسره 

وپېژندل. مایک داسې انسان و چې تل به زرین فرصت ته چمتو و او د زرین قانون په 

عملي کولو یې ډېر بریالیتوبونه ترلاسه کړي وو.           دوام لري...

د رهبرۍ اخلاق

لیکوال: جان مکسوېل

ژباړن: میراحمد یاد

د کاروبار پر اخلاقو څه شـوي دي؟ 
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چـې  جمهوریـت  اسـلامي  افغانسـتان  د 

امریـکا  د  او  دی  غـړی  ملتونـو  ملګـرو  د 

متحـده ایالاتـو او نړیوالـې ټولنـې لـه خوا 

د نړیوالـو قوانینـو له مخـې د یوه خپلواک 

پېژنـدل  رسـمیت  پـه  توګـه  پـه  دولـت 

شـوی دی، دا هیـواد  )افغانسـتان( او د 

امریـکا متحـده ایـالات ژمنـه کـوي چـې 

پـه افغانسـتان کـې د یـوې پـراخ بنسـټه 

او دوامـداره سـولې د توافـق لپـاره بـه پـه 

ګـډه کار کـوي، څـو دغـه توافـق د ټولـو 

افغانانـو د ګټـې او لـه سـیمه ییـز ثبات او 

نړیـوال امنیـت سره د مرسـتې لپـاره، پـه 

افغانسـتان کـې جګـړه پـای تـه ورسـوي.

د پـراخ بنسـټه او دوامـداره سـولې توافـق 

بـه څلـور برخـې لري.

لـه  افغانسـتان  د  چـې  تضمیـن  دا  ۱ـ 

خـاورې به هیـڅ ډول نړیوالې تروریسـتي 

د  او  ایالاتـو  متحـده  د  افـراد،  یـا  ډلـې 

هغـوی د متحدینـو امنیـت تـه ګـواښ نـه 

جـوړوي.

۲-لـه افغانسـتان څخـه د ټولـو امریکايـي 

لپـاره  وتلـو  د  ځواکونـو  ائتـلافي  او 

. ېـش لو مها

او د  منـځ د مذاکراتـو  تـر  افغانانـو  د   -۳

افغانسـتان اسـلامي جمهوریت لـه خوا د 

یـوه ټـول شـموله مرکچي ټیم لـه لوري له 

طالبانـو سره د خـبرو اتـرو پـه نتیجـه کې 

سـیاسي توافـق ته رسـېدل.  

۴-تلپاتی او پراخ بنسټه اوربند.

دا څلـور برخـې له یـو بل سره اړونـد او له 

یـو بـل سره تړلـې دي. تـر کلونـو جګـړې 

وروسـته سـوله راوسـتل، د هغو  ټولو خواو 

د هـدف څرګندونـه کـوي چـې لـه خپلـو 

ځانونـو او ګاونډيانـو سره د یوه سـوله ییز، 

خپلـواک او یـو موټي افغانسـتان لپاره يې 

هلـې ځلې کـړې دي.

د  او  جمهوریـت  اسـلامي  افغانسـتان  د 

امریـکا متحـده ایـالات لـه ۲۰۰۱ م کال 

راهیسـې پـه خپلـو کـې نـږدې همـکاري 

لـري، څـو نړیـوال امنیـت او سـولې تـه د 

پېښـو ګواښـونو پـر وړانـدې مبـارزه او لـه 

افغـان ولـس سره د یـوه امـن، ډیموکـرات 

کـې  برابرولـو  پـه  راتلونکـي  روښـانه  او 

وکـړي. همـکاري 

اړیکـو  اوږدمهالـو  خپلـو  هیوادونـه  دواړه 

چـې  دي  ژمـن  تـه  پانګونـو  هغـو  او 

ډیموکراټیکـو  د  کـې  افغانسـتان  پـه 

نورمونـو او د هیـواد د یـووالي د سـاتني 

اقتصـادي  او  ټولنیـز  د  خوندیتـوب،  او 

ترویـج  د  حقونـو  اتباعـو  د  او  پرمختـګ 

لپـاره پر اړینـو افغاني بنسـټونو یې کوي.

دلتـه شـوې ژمنـې د همـدې ګـډو لاسـته 

دي.  شـوې  ممکنـې  اسـاس  پـر  راوړنـو 

افغـان او امریکايـي ځواکونـه ګـډ تعهد او 

اړیکـې لـري چـې د کلونو د زیاتـو قربانیو 

او زړورتیـا پـه نتیجـه کـې تـر لاسـه شـوي 

دي.

او  جمهوریـت  اسـلامي  افغانسـتان  د 

افغـان ولـس یـو ځـل بیـا لـه سـولې خپل 

ملاتـړ او د جګـړې پـای تـه رسـولو لپـاره 

خـبرو اتـرو تـه خپلـه لېوالتیـا څرګندوي.

د  جمهوریـت  اسـلامي  افغانسـتان  د 

تاوتریخوالي د کمښـت د دورې اسـتقبال 

کـوي او د طالبانـو او متحـده ایالاتـو تـر 

تـړون څـاري چـې د جګـړې  منـځ هغـه 

دی. ګام  مهـم  لپـاره  ختمولـو 

یـوه  پـر  توافـق  طالبانـو  او  امریـکا  د 

بنسـټه  پـراخ  او  جوړجـاړي  سـیاسي 

اوتلپـاتي اوربنـد، د افغانانو تـر منځ خبرو 

هـواروي. لاره  تـه  اتـرو 

پـه  جمهوریـت  اسـلامي  افغانسـتان  د 

دغـه شـان خـبرو اترو کـې د ګـډون او په 

نتیجـه کـې یې لـه طالبانـو سره اوربند ته 

پـر خپـل چمتـووالي ټینـګار کـوي.

دغـه  جمهوریـت  اسـلامي  افغانسـتان  د 

راز پـر خپلـو کـړو ژمنـو ټینـګار کـوي چې 

او د داعـش ډلـې خراسـان  القاعـدې  د 

نړیوالـې  هېـڅ  ګـډون،  پـه  څانګـې 

پرېـږدي  نـه  افـراد  یـا  ډلـې  تروریسـتې 

د  څخـه  خـاورې  لـه  افغانسـتان  د  چـې 

او  متحدینـو  هغـوی  د  ایالاتـو،  متحـده 

نـورو هیوادونـو تـه ګـواښ پېـښ کـړي. د 

افغانسـتان اسـلامي جمهوریـت د سـولې 

هغـه  پـه  لپـاره  کولـو  ګړنـدي  ځلـو  هلـو 

امریـکا  لـه  طالبـان  چـې  کـې  صـورت 

سره پـر شـوي توافـق او د بیـن الافغـاني 

مذاکراتـو پـه نتیجه کې پر شـوې موافقې 

بانـدې عمـل وکړي، لـه افغانسـتان څخه 

پـه تدریجـي ډول د امریکايـي او ائتلافي 

ځواکونـو لـه وتلـو ملاتـړ کـوي.

پـر همدې اسـاس د افغانسـتان اسـلامي 

جمهوریـت او د امریـکا متحـده ایـالات دا 

لانـدې ژمنـې کوي:

لومړۍ برخه

او  جمهوریـت  اسـلامي  افغانسـتان  د 

چـې  کـوي  درک  دا  ایـالات  متحـده 

څانګـه  خراسـان  داعـش  د  القاعـده، 

یـا  ډلـې  تروریسـتي  نړیوالـې  نـورې  او 

مـالي  اسـتخدام،  د  غـړو  خپلـو  د  افـراد 

تمویـل، روزنـې او داسـې بریدونـو لپـاره 

دوام  تـه  کارولـو  خـاورې  افغانسـتان  د 

ورکـوي چـې د متحده ایالاتـو، د هغوی د 

متحدینـو او افغانسـتان امنیـت ګواښـي.

ګواښـونو  تروریسـتي  دوامـداره  دغـو  لـه 

افغانسـتان  د  بـه  لپـاره  مبـارزې  د  سره 

اسـلامي جمهوریـت او متحـده ایـالات د 

القاعـدې، د دې ډلـې د ملاتـړو او نـورو 

نړیوالـو تروریسـتي ډلـو یـا افـرادو د ځپلو 

لپـاره لانـدې اقداماتـو تـه دوام ورکـوي:

۱ـ  د افغانسـتان اسـلامي جمهوریـت پـر 

خپلـه ژمنـه ټینـګار کـوي، دا هیـواد به له 

نړیوالـو تروریسـتي ډلـو او یـا افـرادو سره 

نـه همـکاري کـوي او نـه بـه ورتـه اجـازه 

ورکـوي چـې د دې هیـواد پر خـاوره غړي 

اسـتخدام کـړي، ویـې روزي، د )مخـدره 

مـوادو د تولیـد او قاچاق له لارې د پیسـو 

د لاس تـه راوړلـو پـه ګـډون( د تروریـزم د 

تمویـل لپـاره پيسـې راټولې کـړي، د دې 

هیـواد لـه لارې تېـر شي، لـه نړیوالو منل 

پورتـه  ګټـه  ناقانونـه  یـې  اسـنادو  شـویو 

کـړي او پـه افغانسـتان کـې د تروریـزم په 

ملاتـړ نـور فعالیتونـه وکـړي. افغانسـتان 

بـه دغـو تروریسـتي ډلـو او یـا افـرادو تـه 

پنـاه نـه ورکوي.

افغـان  لـه  ایـالات  متحـده  امریـکا  د   -۲

امنیتـي ځواکونو او افغـان حکومتي ادارو 

څخـه یـو ځـل بیـا پـر خپـل ملاتـړ ټینګار 

کوي. په دې ملاتړ کې د  دواړو هیوادونو 

تـر منـځ د پوځـي همکاریـو د موجـودې 

امنیتـي  افغـان  د  مخـې،  لـه  موافقـې 

ځواکونـو د وړتیاوو لوړول شـامل دي چې 

د داخـلي او بهرنیـو ګواښـونو پـر وړانـدې 

د مقابلـې تـوان پیـدا کـړي. پـه دې ژمنه 

څخـه  ځواکونـو  امنیتـي  افغـان  لـه  کـې 

ملاتـړ هـم شـامل دی چـې د افغانسـتان 

لـه خـاورې د القاعـدې، داعش خراسـان 

څانګـې او نـورو نړیوالو تروریسـتي ډلو او 

یـا افـرادو لـه خـوا د متحـده ایالاتـو او د 

هغـوی د متحدینو پر ضد د افغانسـتان د 

خـاورې د اسـتعمالولو مخـه ونیـي.

پـه  بـه  ایـالات  متحـده  امریـکا  د   -۳

افغانسـتان کـې د افغانسـتان د اسـلامي 

د  همغـږۍ  او  رضایـت  پـه  جمهوریـت 

او  څانګـې  خراسـان  داعـش  القاعـدې، 

خـوا  لـه  ډلـو  تروریسـتي  نړیوالـو  نـورو 

پـر امریـکا او متحدینـو يـې د بریدونـو د 

مخنیـوي او د دې تروریسـتي ډلو د ځپلو 

ورکـوي. دوام  تـه  عملیاتـو  پوځـي  لپـاره 

دا پوځـي عملیـات د دواړو هیوادونـو تـر 

او  موافقـې  امنیتـي  موجـودې  د  منـځ 

د موجـود تفاهـم لـه مخـې کیـږي چـې 

د  عملیـات  دا  تروریـزم ضـد  د  امریـکا  د 

ضـد  تروریـزم  ځواکونـود  امنیتـي  افغـان 

هـدف دي. پـه  ملاتـړ  د  عملیاتـو 

افغانسـتان  د  بـه  کـې  عملیاتـو  دې  پـه 

خلکـو  د  افغانسـتان  د  حاکمیـت،  مـلي 

امنیـت او د ملکـي وګـړو ملاتـړ او سـاتنې 

تـه درنـاوی کیـږي.

دي  ژمـن  ایـالات  متحـده  امریـکا  د   -۴

چـې د افغانسـتان او پاکسـتان تـر منـځ 

برابـروي،  اسـانتیاوې  تـه  اتـرو  خـبرو  بـه 

څـو پـه داسـې ترتیباتـو کار کـول یقینـي 

کـړي چـي د یـو بـل لـه حریمـه تـر سره 

کېدونکـي فعالیتونـه بـه د دې هیوادونـو 

امنیـت تـه ګـواښ نـه پېښـوي. 

دویمه برخه

د  او  جمهوریـت  اسـلامي  افغانسـتان  د 

امریـکا متحـده ایالاتـو په افغانسـتان کې 

د  دفاعـي ځواکونـو  او  امنیتـي  افغـان  د 

ملاتـړ لـه لارې خپلـو اهدافو ته رسـېدو او 

ژمنـو عمـلي کولو لپـاره په دوامـداره توګه 

د امریکايـي او ائتـلافي ځواکونو د شـتون 

د کچـې او فعالیتونـو پـه اړه سلامشـورې 

کـړې دي.

د طالبانـو او متحـده ایالاتـو پـر هوکړې د 

طالبانـو عمـل تـه پـه کتـو، د افغانسـتان 

او  ایـالات  متحـده  جمهوریـت،  اسـلامي 

متحدیـن پـه ګـډه ارزونـه کـوي چـې پـه 

افغانسـتان کـې د پوځـي اهدافو تر لاسـه 

انـدازه ځواکونـو  پـه اوسـنۍ  لپـاره  کولـو 

تـه نـوره اړتیـا نشـته او لـه ۲۰۱۴ م کال 

امنیتـي  او  دفاعـي  افغـان  راهیسـې 

ځواکونـه د خپـل هیـواد په امنیت سـاتنه 

کـې مخکـښ دي او خپلـه اغېزناکـي یـې 

لـوړه کـړې ده. پـه دې صـورت کـې دواړه 

خـواوې ژمنـه کـوي چـې لانـدې ګامونـه 

بـه پورتـه کـوي:

پـه  بـه  ایـالات  متحـده  امریـکا  د  ۱ـ 

افغانسـتان کـې د خپلـو ځواکونـو شـمېر 

)۸۶۰۰( اته زره او شـپږ سـوو ته راښـکته 

کـړي او د دې ګـډې اعلاميـې له خپرېدو 

او لـه طالبانـو سره لـه توافـق وروسـته بـه 

پـه )۱۳۵( یو سـل او پینځـه دېرش ورځو 

کـې لـه طالبانـو سره په شـوي توافق کې 

نـورې کـړې ژمنـې عمـلي کـوي. امریـکا 

بـه لـه خپلـو متحدینـو او ائتـلاف سره کار 

وکـړي، څـو پـه افغانسـتان کـې پـه یـوه 

مناسـب وخـت او مرحلـه کـې د ائتـلافي 

ځواکونـو شـمېر کـم کـړي. دا اقـدام به د 

طالبانـو لـه لـوري لـه متحـده ایالاتـو سره 

د شـوي توافـق عمـلي کیـدو  تـه پـه کتـو 

تـر سره کېـږي.

د  او  سـم  سره  ارزونـې  ګـډې  لـه   -۲

او  جمهوریـت  اسـلامي  د  افغانسـتان 

لـه  تـر منـځ د ګـډ هـوډ  ایالاتـو  متحـده 

مخـې بـه متحده ایـالات، متحدیـن يې او 

ائتـلافي ځواکونه به د دې ګډې اعلامیې 

لـه خپرېـدو او د امریـکا او طالبانو تر منځ 

 ۱۴ پـه  وروسـته،  لاسـلیک  تـر  توافـق  د 

میاشـتو کـې له افغانسـتان څخـه د خپلو 

پاتـې ځواکونـو ویسـتل بشـپړ کـړي او د 

طالبانـو لـه لوري له متحـده ایالاتو سره د 

شـوي توافـق عملي کیدو  ته پـه کتو سره 

بـه متحـده ایالات له پوځي اډو )بېسـونو( 

خپـل پاتـې ټـول پوځیـان وبـاسي.

۳- متحـده ایـالات پـر خپلـې دې ژمنـې 

بیـا ټینـګار کـوي چـې د افغـان امنیتـي 

هغـوی  د  او  تجهیـز  روزنـې،  د  ځواکونـو 

د تقویـت او ورتـه د سـلا مشـورو ورکولـو 

مـالي ملاتـړ  د  پـه کلنـي ډول  بـه  لپـاره 

غوښـتنه کـوي، څـو افغانسـتان د کورنیـو 

خپـل  وړانـدې  پـر  گواښـونو  بهرنیـو  او 

وسـاتي. خوندیتـوب  او  امنیـت 

۴- د یـوه سـیاسي جوړجـاړي او تلپاتـې 

شرایطـو  د  لپـاره  رسـېدو  د  تـه  اوربنـد 

افغانسـتان  د  بـه  خاطـر  پـه  برابرولـو 

اعتـماد جوړونـې  د  اسـلامي جمهوریـت 

د  سره  اسـتازو  لـه  طالبانـو  د  هـدف  پـه 

ایالاتـو  متحـده  د  لپـاره  جوړونـې  بـاور 

لـه خـوا تسـهیل خـبرو اتـرو کـې ګـډون 

کـوي. پـه دې خـبرو کـې د دواړو لـورو د 

پـام وړ شـمیر زندانیانـو د خوشـې کولـو 

امـکان ارزول کیـږي. متحده ایـالات او د 

افغانسـتان اسـلامي جمهوریـت به د دې 

خـبرو اتـرو د ملاتړ لپـاره د سره صلیب له 

غـواړي.  مرسـته  ادارې  نړیوالـې 

جمهوریـت  اسـلامي  افغانسـتان  د   -۵

ژمـن دی چـې د بیـن الافغاني خـبرو اترو 

ډیپلوماټیکـو  د  بـه  سـم  سره  پیلېـدو  لـه 

د  ملتونـو  ملګـرو  د  لارې  لـه  اقداماتـو 

امنیـت شـورا د بندیزونـو لـه لېسـت څخه 

د ځینـو طالـب زندانیانـو د نومونـو د لرې 

تـر  مـې  د  کال  م   ۲۰۲۰ د  لپـاره  کولـو 

۲۹مـې پـورې اقـدام کـوي. دا اقـدام بـه 

د کاري چـوکاټ د  پـه هـر صـورت کـې 

موافقـې او تلپـاتي او پـراخ بنسـټه اوربند 

تـر موافقـې وروسـته پـه دېرشـو ورځو کې 

کیـږي.

درېیمه برخه

۱-متحـده ایـالات بـه د ملګـرو ملتونـو د 

امنیـت له شـورا وغواړي چـې دا او په دې 

اړونـد نـورې موافقـې تایید او په رسـمیت 

وپېژني.

افغانسـتان  د  او  ایـالات  متحـده   -۲

د  چـې  دي  ژمـن  جمهوریـت  اسـلامي 

بیارغونـې لپـاره د اقتصادي همـکارۍ په 

ګـډون بـه پـه خپلـو کـې مثبتـو اړیکـو ته 

ورکـوي. دوام 

افغانسـتان  د  بـه  ایـالات  متحـده   -۳

ځمکنـۍ بشـپړتیا او سـیاسي خپلواکـي 

نـه ګواښـي، پـر ضـد بـه یـې ځـواک نـه 

کاروي او د افغانسـتان پـه کورنیـو چـارو 

نـه کـوي. بـه لاسـوهنه  کـې 

افغانسـتان  پـه  بـه  ایـالات  متحـده   -۴

کـې د  اصـلي کړکېـچ ختمولـو پـه خاطـر 

سـیاسي روغـې جـوړې تـه د رسـېدو  پـه 

برخـه کـې د روانـو هڅـو د ملاتړ لپـاره، د 

سـیمه ییـزې او نړیوالې اجـماع  رامنځ ته 

کولـو هلـې ځلـې روانـې سـاتي.

په افغانستان کې د سولې د ټینګښت په 
اړه د افغانستان اسلامي جمهوریت او 

امریکا متحده ایالاتو ګډه اعلامیه
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فيروز: تدابير ويژه اى جهت 

جلوگيرى از شيوع بيمارى کرونا 

درکشور اتخاذ گرديده است

وزير صحت عامه که به هدف بررسی وضعیت صحی به 

نیمروز سفر کرده، مى گويد که تدابير ويژه اى جهت 

جلوگيرى از شيوع بيمارى کرونا درکشور اتخاذ گرديده 

است.

این در حالیست که بيمارى کرونا، اولين بار از شهر 

ووهان چين شيوع پيدا کرده است، به اساس گزارش 

ها تاکنون بیش از ۸۵ هزار مورد ابتلا به ویروس کرونا 

در جهان گزارش شده است و ۲۹۰۰ تن جان خود را 

از دست داده  اند.

فدا محمد پيکان معين عرضه خدمات صحى وزارت 

مورد  که 20  است  گفته  ها  رسانه  به  عامه،  صحت 

مشکوک بيمارى کرونا در ولايت هاى هرات، هلمند، 

از جمله يک واقعۀ  غور و فراه گزارش داده شده که 

مثبت تثبيت شده و متباقى منفى بوده اند.

به دنبال شيوع بيمارى کرونا در شهر قم ايران، حدود 

ولايت  در  بيمارى  اين  مثبت  واقعات  قبل  روز  یازده 

هرات نيز گزارش داده شد.

نيمروز يکى از ولايت هاى هم سرحد با ايران مى باشد 

و رفت و آمد مسافران از آن کشور از طريق مرز نيمروز 

نيز صورت مى گيرد.

داکتر فيروزالدين فيروز وزير صحت عامه افغانستان، 

که دیروز براى بررسى وضعيت صحى، به ولايت نيمروز 

سفر نموده و در جمع ده باشندۀ اين ولايت صحبت 

از  از باشنده هاى ولايت نميروز خواست که  ميکرد، 

طريق رعايت شديد حفظ الصحۀ فردى و محيطى، از 

شيوع اين بيمارى جلوگيرى کنند.

وى افزوده است: »اگر پول هنگفتی در راه مبارزه با 

مرض کرونا مصرف شود و مردم به حفظ الصحۀ شان 

توجه نداشته باشند، بی فایده خواهد بود.«

په  پاکستان  د  مخې،  له  راپورونو  د 

سند ایالت کې د اورګاډي او بس په 

ټکر کې لږ تر لږه ۱۹ تنه وژل شوي او 

په لسګونه نور ټپیان شوي دي.

طارق  مسوول  رېل  د  کراچۍ  د 

کلاچي ویلي چې دا پېښه د روهاري 

په سیمه کې چې د کراچۍ له شمال 

۴۷۰ کیلومتره لرې پرته ده، رامنځ ته 

شوې ده.

د اورګاډي دې مسوول دغه راز ویلي 

چې په دې پېښه کې لږ تر لږه ۵۰۰ 

ورته  په  دي.  هم  شوي  ټپیان  تنه 

روغتیایي  هېواد  دغه  د  کې  وخت 

چارواکو ویلي، د ځینو ټپیانو وضعیت 

مړو  د  ښایي  او  دی  وړ  اندېښنې  د 

شمېر تر دې هم ډېر شي. د راپورونو 

له مخې، د پېښې ټول قربانیان هغه 

کې  سروېس  په  چې  دي  سورلۍ 

سپاره وو.

خبري  رویټرز  چارواکو  پاکستاني 

له  رېل  دغه  چې  ویلي،  ته  اژانس 

کراچۍ لاهور ته روان و، چې له بس 

سره د ټکر په پایله کې یې یاده مرګ 

ژوبله رامنځ ته شوه.

کې  پاکستان  په  چې  ده  یادونې  د 

د تېرو څو لسیزو په ترڅ کې اداري 

رېلونو  پر  او  مدیریت  ناسم  فساد، 

اورګاډي  د  هېواد  دغه  د  نه پانګونه 

سیسټم له ستونزو سره مخ کړی دی.

راپورونه: په پاکستان کې د ترافیکي پېښې د قربانیانو شمېر ۱۹ 

تنو ته رسېدلی

ژونـــــد

د ناریال شیدو روغتیایي ګټې

ناروغیو لکه د ستوني  ناریال شیدې د ډېرو  د 

درد، د معدې زخم او نورو لپاره تسکین بښونکې 

دي. څېړنو ثابته کړې هغه کسان چې د بډوډو 

ناروغي لري او یا هم د بډوډو شګې، نو د له منځه 

وړلو لپاره یې د ناریال شېدې ګټورې دي. دغه 

راز د ناریال اوبه چې د مدني موادو په تېره بیا د 

پوتاشیم او مګنيزیم سرچینه بلل کېږي، په بډوډو 

کې د ډبرې د جوړېدو مخه نیي. له همدې 

کبله روغتیا پالان د هغو کسانو لپاره چې بډوډي 

یې په دوامدار ډول شګې جوړوي، د ناریال اوبه 

توصیه کوي. د ناریال د منځ اوبه د بشر لپاره د 

طبيعت تر ټولو ښه ډالۍ ګڼل کېږي؛ دغه اوبه 

ويټامینونه،  زیاته کچه  په  ترکیب کې  په خپل 

کاربوهایدرېټ،  اسیدونه،  امینو  مواد،  معدني 

انتي اکسیدان، انزایمونه، مغذي مواد او نورې 

ډېرې ګټې لري. په ټوله کې ویلی شو چې د 

ناریال اوبه د هغو موادو او منرالونو درلودونکې 

دي چې د بدن لپاره ګټورې دي. د ناریال اوبه 

د تندې د له منځه وړلو لپاره ګټورې دي، نو د 

اوړي په ګرمو ورځو کې یې څښل درسره مرسته 

کولی شي. د اوړي په ګرمۍ کې انسان د خپل 

بدن یوه زیاته اندازه اوبه له لاسه ورکوي، نو که د 

ناریال له اوبو ګټه واخلی، په اسانۍ سره کولی 

شی چې د خپل بدن اوبه پوره کړی.

ژوند وکړئ  او داسې  مانا ډک  له 

چې راتلونکو نسلونو ته یو سم څه 

فیر  ونټي  د  پرېږدئ.  میراث  په 

لوسته،  مې  برخه  یوه  ورځپاڼې 

)ارټ  وه چې  اړه  په  لیکوال  یو  د 

اوس  کس  دا  نومېده.  باکوالډ( 

اتیا کلن دی او د ځیګر پر ناروغۍ 

لیکوال،  نوموړي  له  دی.  اخته 

شوې  پوښتنه  څخه  باکوالډ  ارټ 

کامله  اند  په  »ستاسو  چې:  وه 

ده؟«  څه  خوشالي  او  خوښي 

ژوند  »سالم  و:  داسې  یې  ځواب 

وپوښتل  ترې  بیا  وروسته  وکړه.« 

شول: »غواړې چې کومې وړتیاوې 

ژوند  »د  ورکړ:  یې  ولرې؟« ځواب 

ترې  یې  بیا  ځل  یو  وړتیا.«  کولو 

بیه  ګران  ټولو  تر  »ستا  وپوښتل: 

شتمني څه شی ده؟« ویې ویل: 

»زما ټولې لیکنې، هغه ۳۲ کتابونه 

چې لیکلي مې دي او ټول مطالب 

مې چې نشر شوي دي.« له ځانه 

څو  پرېږدئ  یادګار  څه  داسې 

راتلونکي نسلونه په دې پوه شي 

چې دلته اوسېدلي یاست.

۳

له مانا ډک ژوند وکړئ

د راپورونو له مخې، چینایي چارواکو ویلي چې په دغه هېواد 

کې پر کرونا ویروس د اخته کسانو شمېر ټولټال ۷۹۲۵۱ 

تنو ته رسېدلی، چې له دې ډلې یې ۳۹ زره کسان بېرته 

جوړ شوي او له روغتونونو رخصت شوي دي.

اژانس د خبر له مخې، د چین د روغتیا  د فارس خبري 

د  ویروس  یاد  د  کې  هېواد  دغه  په  چې  ویلي  چارواکو 

پراخېدو لړۍ مخه تر ډېره نیول شوې او روغتیایي خدمتونه 

یې د بل هر وخت په پرتله چټک کړي دي.

په ورته وخت کې د روغتیا نړیوال سازمان ویلي، چې په 

نړیواله کچه د کرونا ویروس په چټکۍ سره د پراخېدو په 

حال کې دی او که یې د مخنیوي لپاره اقدامات ونه شي، 

نړۍ به له جدي ګواښ سره مخ کړي.

د یادونې ده چې کرونا ویروس چې په لومړي ځل د چین 

په ووهان ښار کې یې پېښې ثبت شوې، تر دې دمه د نړۍ 

له ۳۰ ډېرو هېوادونو ته خپور شوی دی. د راپورونو له مخې، 

له چین وروسته، ایران هغه هېواد دی چې د یاد ویروس له 

کبله پکې د قربانیانو شمېر ډېر لوړ دی. 

چینایي چارواکي: په دغه هېواد 

کې پر کرونا ویروس اخته ۳۹ زره 

کسان بېرته جوړ شوي

ګوترېش: د سوریې په شمال کې د وروستي کړکېچ د څېړنې په موخه سیمې ته پلاوی استوو


